
1 

 

 

 

 22 августа 

 2023 года 

 вторник 

 № 20 

 

 

 

 

 

 

  

 

 

 

 

 
 

В настоящем номере «Вестника» публикуются решения 

Совета народных депутатов Бутурлиновского 

муниципального района 
 

 

 

 

 

  



2 

 

№ 

п/п 

 

Наименование 

 

Страница 

1 Решение Совета народных депутатов Бутурлиновского муниципального 

района Воронежской области от 22.08.2023г. № 52 «О внесении 

изменений и дополнений в Устав Бутурлиновского муниципального 

района Воронежской области» 

3-5 

2 Решение Совета народных депутатов Бутурлиновского муниципального 

района Воронежской области от 22.08.2023г. № 53 «О присвоении 

почётного звания «Почетный житель Бутурлиновского района 

Воронежской области» Митрофанову Фёдору Викторовичу» 

6 

3 Решение Совета народных депутатов Бутурлиновского муниципального 

района Воронежской области от 22.08.2023г. № 54 «О присвоении 

почётного звания «Почетный житель Бутурлиновского района 

Воронежской области» Толстых Павлу Павловичу» 

7 

4 Решение Совета народных депутатов Бутурлиновского муниципального 

района Воронежской области от 22.08.2023г. № 55 «О награждении 

почётным знаком «За вклад в развитие Бутурлиновского района» 

Куринной Анны Викторовны» 

8 

5 Решение Совета народных депутатов Бутурлиновского муниципального 

района Воронежской области от 22.08.2023г. № 56 «О награждении 

почётным знаком «За вклад в развитие Бутурлиновского района» 

Климовой Светланы Витальевны» 

9 

6 Решение Совета народных депутатов Бутурлиновского муниципального 

района Воронежской области от 22.08.2023г. № 57 «О награждении 

почётным знаком «За вклад в развитие Бутурлиновского района» 

Олейникова Александра Михайловича» 

10 

7 Решение Совета народных депутатов Бутурлиновского муниципального 

района Воронежской области от 22.08.2023г. № 58 «О награждении 

почётным знаком «За вклад в развитие Бутурлиновского района» 

Сергиенко Сергея Александровича» 

11 

8 Решение Совета народных депутатов Бутурлиновского муниципального 

района Воронежской области от 22.08.2023г. № 59 «О награждении 

почётным знаком «За вклад в развитие Бутурлиновского района»  

Докучаева Алексея Тихоновича» 

12 

  



3 

 

 

Совет народных депутатов  
Бутурлиновского муниципального района 

Воронежской области 

РЕШЕНИЕ 

от 22.08.2023г. № 52 
           г. Бутурлиновка 

 

О внесении изменений и дополнений в Устав 

Бутурлиновского муниципального района  

Воронежской области 

    

 Руководствуясь Федеральными законами РФ от 06.10.2003 № 131-ФЗ «Об 

общих принципах организации местного самоуправления в Российской 

Федерации», от 21.07.2005 № 97-ФЗ «О государственной регистрации уставов 

муниципальных образований», Совет народных депутатов Бутурлиновского 

муниципального района 

 

РЕШИЛ: 

 

1. Внести изменения и дополнения в Устав Бутурлиновского 

муниципального района Воронежской области, согласно приложению. 

2. Направить настоящее решение «О внесении изменений и дополнений  в 

Устав Бутурлиновского муниципального района Воронежской области» на 

государственную регистрацию в Управление Министерства юстиции 

Российской Федерации по Воронежской области. 

3. Настоящее решение подлежит официальному опубликованию после 

его регистрации, и вступает в силу после его официального опубликования. 

 

 

Глава Бутурлиновского  

муниципального района                                                                   Ю.И. Матузов 

 

Председатель Совета народных 

депутатов Бутурлиновского 

муниципального района                                                                 Е.Е. Бондаренко  



4 

 

Приложение решению Совета 

народных депутатов Бутурлиновского 

муниципального района  

от 22.08.2023г. № 52 

 

 

Изменения и дополнения в Устав 

Бутурлиновского муниципального района  

Воронежской области 

 
1. В статье 8 Устава: 

1.1. В пункте 35 части 1 слова «, проведение открытого аукциона на право 

заключить договор о создании искусственного земельного участка» исключить. 

 

2. В статье 16 Устава: 

2.1. В части 2: 

- слова «избирательную комиссию» заменить словами «уполномоченную в 

соответствии со статьей 40 настоящего Устава соответствующую избирательную 

комиссию»; 

- слова «Избирательная комиссия» заменить словами «уполномоченная в 

соответствии со статьей 40 настоящего Устава соответствующая избирательная 

комиссия»; 

- слова «избирательной комиссии» заменить словами «уполномоченной в 

соответствии со статьей 40 настоящего Устава соответствующей избирательной 

комиссии». 

 

3. В статье 17 Устава: 

3.1. Дополнить абзацем вторым часть 4 в следующей редакции: 

«Нормативными правовыми актами представительного органа 

Бутурлиновского муниципального района может быть установлено, что для 

размещения материалов и информации, указанных в абзаце первом настоящей 

части, обеспечения возможности представления жителями Бутурлиновского 

муниципального района своих замечаний и предложений по проекту 

муниципального правового акта, а также для участия жителей Бутурлиновского 

муниципального района в публичных слушаниях с соблюдением требований об 

обязательном использовании для таких целей официального сайта может 

использоваться федеральная государственная информационная система «Единый 

портал государственных и муниципальных услуг (функций)», порядок 

использования которой для целей настоящей статьи устанавливается 

Правительством Российской Федерации.» 

 

4. В статье 36 Устава: 

4.1. Часть 3.3 исключить. 

4.2. Дополнить частью 8.1 в следующей редакции: 

«8.1) Полномочия депутата Совета народных депутатов Бутурлиновского 

муниципального района прекращаются досрочно решением Совета народных 

депутатов Бутурлиновского муниципального района в случае отсутствия депутата 



5 

 

без уважительных причин на всех заседаниях Совета народных депутатов 

Бутурлиновского муниципального района в течение шести месяцев подряд.». 

 

5. В статье 40 Устава: 

5.1. Часть 2 изложить в следующей редакции: 

«2. К полномочиям администрации Бутурлиновского муниципального 

района при осуществлении муниципального контроля относятся: 

1) участие в реализации единой государственной политики в области 

государственного контроля (надзора), муниципального контроля при 

осуществлении муниципального контроля; 

2) организация и осуществление муниципального контроля на территории 

Бутурлиновского муниципального района; 

3) иные полномочия в соответствии с Федеральным законом от 06.10.2003  

№ 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в 

Российской Федерации», другими федеральными законами.». 

 

6. В статье 60 Устава: 

6.1. В части 3 слово «Кассовое» заменить словом «Казначейское». 

 

7. В статье 65Устава: 

7.1. Второе предложение части 4 исключить. 



6 

 

 

Совет народных депутатов  

Бутурлиновского муниципального района 

Воронежской области 

РЕШЕНИЕ 
 

от 22.08.2023г. № 53 
              г. Бутурлиновка 

 

О присвоении почётного звания 

«Почетный житель Бутурлиновского 

района Воронежской области» 

Митрофанову Фёдору Викторовичу 

 

В соответствии с Уставом Бутурлиновского муниципального района, 

Положением о наградах Бутурлиновского муниципального района, 

утвержденным решением Совета народных депутатов от 04.04.2017 г. № 334, 

Совет народных депутатов Бутурлиновского муниципального района 

РЕШИЛ: 

1. Присвоить почётное звание «Почетный житель Бутурлиновского 

района Воронежской области» Митрофанову Фёдору Викторовичу, 

заведующему отделением Бутурлиновского филиала ГБПОУ ВО 

«Губернский педагогический колледж», за значительный вклад и заслуги в 

формировании позитивного имиджа Бутурлиновского района и активную 

гражданскую позицию. 

2. Опубликовать настоящее решение в периодическом печатном 

издании «Бутурлиновский муниципальный вестник». 

 

 

Глава Бутурлиновского 

муниципального района                                                     Ю.И. Матузов 

 

Председатель Совета народных депутатов 

Бутурлиновского муниципального района                           Е.Е. Бондаренко 



7 

 

 

Совет народных депутатов  

Бутурлиновского муниципального района 

Воронежской области 

РЕШЕНИЕ 
 

от 22.08.2023г. № 54 
              г. Бутурлиновка 

 

О присвоении почётного звания 

«Почетный житель Бутурлиновского 

района Воронежской области» 

Толстых Павлу Павловичу 

 

В соответствии с Уставом Бутурлиновского муниципального района, 

Положением о наградах Бутурлиновского муниципального района, 

утвержденным решением Совета народных депутатов от 04.04.2017 г. № 334, 

Совет народных депутатов Бутурлиновского муниципального района 

РЕШИЛ: 

1. Присвоить почётное звание «Почетный житель Бутурлиновского 

района Воронежской области» руководителю управления делами 

Воронежской области Толстых Павлу Павловичу за значительный личный 

вклад в улучшение качества жизни населения Бутурлиновского района. 

2. Опубликовать настоящее решение в периодическом печатном 

издании «Бутурлиновский муниципальный вестник». 

 

 

Глава Бутурлиновского 

муниципального района                                                     Ю.И. Матузов 

 

Председатель Совета народных депутатов 

Бутурлиновского муниципального района                           Е.Е. Бондаренко 



8 

 

 

Совет народных депутатов  

Бутурлиновского муниципального района 

Воронежской области 

РЕШЕНИЕ 
 

от 22.08.2023г. № 55 
              г. Бутурлиновка 

 

О награждении почётным знаком «За 

вклад в развитие Бутурлиновского 

района» Куринной Анны 

Викторовны 

 

В соответствии с Уставом Бутурлиновского муниципального района, 

Положением о наградах Бутурлиновского муниципального района, 

утвержденным решением Совета народных депутатов от 04.04.2017 г. № 334, 

Совет народных депутатов Бутурлиновского муниципального района 

РЕШИЛ: 

1. Наградить почётным знаком «За вклад в развитие Бутурлиновского 

района» врача бюджетного учреждения здравоохранения Воронежской 

области «Бутурлиновская районная больница» Куринную Анну Викторовну 

за многолетний добросовестный труд, высокий профессионализм и заслуги 

по охране здоровья населения Бутурлиновского района. 

2. Опубликовать настоящее решение в периодическом печатном 

издании «Бутурлиновский муниципальный вестник». 

 

 

Глава Бутурлиновского 

муниципального района                                                     Ю.И. Матузов 

 

Председатель Совета народных депутатов 

Бутурлиновского муниципального района                           Е.Е. Бондаренко 



9 

 

 

Совет народных депутатов  

Бутурлиновского муниципального района 

Воронежской области 

РЕШЕНИЕ 
 

от 22.08.2023г. № 56 
              г. Бутурлиновка 

 

О награждении почётным знаком «За 

вклад в развитие Бутурлиновского 

района» Климовой Светланы 

Витальевны 

 

В соответствии с Уставом Бутурлиновского муниципального района, 

Положением о наградах Бутурлиновского муниципального района, 

утвержденным решением Совета народных депутатов от 04.04.2017 г. № 334, 

Совет народных депутатов Бутурлиновского муниципального района 

РЕШИЛ: 

1. Наградить почётным знаком «За вклад в развитие Бутурлиновского 

района» учителя биологии муниципального бюджетного 

общеобразовательного учреждения Бутурлиновской средней 

общеобразовательной школы Климову Светлану Витальевну за большой 

личный вклад в развитие школьного образования Бутурлиновского района и 

активную гражданскую позицию. 

2. Опубликовать настоящее решение в периодическом печатном 

издании «Бутурлиновский муниципальный вестник». 

 

 

Глава Бутурлиновского 

муниципального района                                                     Ю.И. Матузов 

 

Председатель Совета народных депутатов 

Бутурлиновского муниципального района                           Е.Е. Бондаренко 



10 

 

 

Совет народных депутатов  

Бутурлиновского муниципального района 

Воронежской области 

РЕШЕНИЕ 
 

от 22.08.2023г. № 57 
              г. Бутурлиновка 

 

О награждении почётным знаком «За 

вклад в развитие Бутурлиновского 

района» Олейникова Александра 

Михайловича 

 

В соответствии с Уставом Бутурлиновского муниципального района, 

Положением о наградах Бутурлиновского муниципального района, 

утвержденным решением Совета народных депутатов от 04.04.2017 г. № 334, 

Совет народных депутатов Бутурлиновского муниципального района 

РЕШИЛ: 

1. Наградить почётным знаком «За вклад в развитие Бутурлиновского 

района» тренера ГБУ ДО ВО «Спортивная школа олимпийского резерва № 

2» Олейникова Александра Михайловича за активную и системную работу 

по вовлечению молодежи Бутурлиновского района регулярными занятиями 

физической культуры и спортом и большой личный вклад в достижение 

воспитанников воспитанников высоких спортивных результатов. 

2. Опубликовать настоящее решение в периодическом печатном 

издании «Бутурлиновский муниципальный вестник». 

 

 

Глава Бутурлиновского 

муниципального района                                                     Ю.И. Матузов 

 

Председатель Совета народных депутатов 

Бутурлиновского муниципального района                           Е.Е. Бондаренко 



11 

 

 

Совет народных депутатов  

Бутурлиновского муниципального района 

Воронежской области 

РЕШЕНИЕ 
 

от 22.08.2023г. № 58 
             г. Бутурлиновка 

 

О награждении почётным знаком «За 

вклад в развитие Бутурлиновского 

района» Сергиенко Сергея 

Александровича 

 

В соответствии с Уставом Бутурлиновского муниципального района, 

Положением о наградах Бутурлиновского муниципального района, 

утвержденным решением Совета народных депутатов от 04.04.2017 г. № 334, 

Совет народных депутатов Бутурлиновского муниципального района 

РЕШИЛ: 

1. Наградить почётным знаком «За вклад в развитие Бутурлиновского 

района» генерального директора ООО «Бутурлиновский лесхоз» Сергиенко 

Сергея Александровича за значительный вклад в экономическое развитие и 

активное участие в общественной жизни Бутурлиновского района. 

2. Опубликовать настоящее решение в периодическом печатном 

издании «Бутурлиновский муниципальный вестник». 

 

 

Глава Бутурлиновского 

муниципального района                                                     Ю.И. Матузов 

 

Председатель Совета народных депутатов 

Бутурлиновского муниципального района                           Е.Е. Бондаренко 



12 

 

 

Совет народных депутатов  

Бутурлиновского муниципального района 

Воронежской области 

РЕШЕНИЕ 
 

от 22.08.2023г. № 59 
              г. Бутурлиновка 

 

О награждении почётным знаком «За 

вклад в развитие Бутурлиновского 

района»  Докучаева Алексея 

Тихоновича 

 

В соответствии с Уставом Бутурлиновского муниципального района, 

Положением о наградах Бутурлиновского муниципального района, 

утвержденным решением Совета народных депутатов от 04.04.2017 г. № 334, 

Совет народных депутатов Бутурлиновского муниципального района 

РЕШИЛ: 

1. Наградить почётным знаком «За вклад в развитие Бутурлиновского 

района» Докучаева Алексея Тихоновича, за активную гражданскую позицию, 

значительный личный вклад в формирование у населения района интереса к 

истории малой Родины. 

2. Опубликовать настоящее решение в периодическом печатном 

издании «Бутурлиновский муниципальный вестник». 

 

 

Глава Бутурлиновского 

муниципального района                                                     Ю.И. Матузов 

 

Председатель Совета народных депутатов 

Бутурлиновского муниципального района                           Е.Е. Бондаренко 
 


	Воронежской области
	РЕШЕНИЕ

	Воронежской области (1)
	РЕШЕНИЕ

	Воронежской области (2)
	РЕШЕНИЕ

	Воронежской области (3)
	РЕШЕНИЕ

	Воронежской области (4)
	РЕШЕНИЕ

	Воронежской области (5)
	РЕШЕНИЕ

	Воронежской области (6)
	РЕШЕНИЕ

	Воронежской области (7)
	РЕШЕНИЕ


